COMHAB

Rua Frederico Moura, 1.517 - Cidade Nova - Franca/SP - Cep: 14401-150.
Telefone: 16. 3711-9545| E-mail: seplan@franca.sp.gov.br | Site: www.franca.sp.gov.br

EXERCÍCIO DE 2022 1

ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE 2

FRANCA, EM 19 DE JULHO DE 2022. 3

Aos dezenove (19) dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e dois (2022), às oito ho-4

ras e dezessete minutos (8h17) na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutu-5

ra, reuniram-se os membros do Conselho Municipal de Habitação de Franca (COMHAB) para 6

a quinta reunião ordinária do Colegiado no exercício de dois mil e vinte e dois (2022). Estive-7

ram presentes nove (9) membros e três (3) convidados, que assinaram a lista de presença, 8

anexa a esta ata. A Reunião contou com a seguinte pauta: I) Leitura, para deliberação e 9

aprovação, da ata da reunião anterior; II) Recomposição do Conselho, eleição Vice Presiden-10

te; III) Deliberação do Regimento Interno do Fundo Municipal da Habitação; IV) Outros as-11

suntos de interesse do Conselho. A reunião foi aberta pelo Sr. Presidente, Fabrício Jean da 12

Silva, que instalou os trabalhos e leu a ata da reunião anterior, colocando-a em votação, 13

tendo sido aprovada pela unanimidade dos conselheiros presentes.  Em seguida, abriu a pa-14

lavra para a discussão dos demais itens da pauta. Inicialmente, foi informado aos presentes 15

sobre alterações na composição do Conselho, havendo a necessidade de recomposição do 16

Vice-presidente, ficando deliberado pelos presentes que seria realizada eleição na próxima 17

reunião ordinária. Nesse momento foi levantada a necessidade também de recomposição 18

dos representantes dos Centros Comunitários, foi informado pelo representante presente 19

que atualmente existe a União dos Centros Comunitários, sendo Daniel presidente e Talita 20

vice-presidente, e que seriam importantes na mobilização para a participação e escolha dos 21

representantes comunitários. Dessa forma, ficou deliberado que no período anterior a pró-22

xima reunião seria realizada nova assembleia para escolha de representantes dos Centros 23

Comunitários, a conselheira Ana Paula Marafiga ficou de passar o dia e horário de local dis-24

ponível e comunicará os conselheiros. Antes de dar sequência na pauta o conselheiro Clau-25

dio solicitou que fosse realizado um levantamento das pendencias de encaminhamentos do 26

Conselho. Sendo elas: Levantamento sobre a legislação municipal relacionada a habitação; 27

Conferencia Municipal (a devolutiva dos conselheiros é a de que não há registro da confe-28

rencia realizada); e Atualização da página do Conselho no site da Prefeitura.  Seguindo a pau-29

ta, foi apresentada uma proposta de Regimento Interno do Fundo Municipal, o conselheiro 30

Claudio Ferreira havia apresentado alguns questionamentos e contradições no documento 31

apresentado, e como ponto de partida foi realizada a leitura do documento e a cada artigo 32

realizada reflexões e debates para contemplar a legalidade, bem como as questões práticas 33

e cotidianas de deliberação do conselho sobre os recursos do Fundo Municipal. O conselhei-34

ro Glauco Bianchini se prontificou a realizar uma síntese do que havia sido discutido, incor-35

porando no documento e compartilhará com os demais conselheiros para deliberação na 36

próxima reunião. Outro assunto abordado na reunião foi sobre a revisão do código de edifi-37

cações e da legislação municipal de habitação de interesse social. Nada mais havendo a tra-38

tar, o Sr. Presidente deu por encerrada a reunião, às nove horas e treze minutos, ficando 39

próxima reunião marcada para as oito horas (8h) do dia dezenove (16) de agosto de dois mil 40

e vinte e dois (2022), na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Infraestrutura (9h13). 41

Eu Ana Paula Pinto Marafiga Ribeiro, secretária, lavrei a presente ata, à qual foi anexada a 42

lista de presença dos conselheiros participantes. Franca, 19 de julho de 2022. 43